
 

 1 

Odbor centrálních informačních systémů 
Olšanská 4 
Praha 3 
130 27 
 
Č. j. 94211-1/SIK6-2014 
 Praha 9. července 2014 
 Počet listů: 2 
 Příloha: 1 
 
 

I n f o r m a c e  č . 2 5 6  
 
Vedoucím odborů vnitřních věcí obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajským úřadům na 
vědomí. 
 
Omezení svéprávnosti 
Dne 1. ledna 2014 nabyl účinnosti nový občanský zákoník, který mimo jiné stanovil, že zbavení a 
omezení způsobilosti k právním úkonům bude nadále nahrazeno omezením svéprávnosti. V souladu 
se shora uvedeným byla upravena aplikace evidence obyvatel tak, že nadále bude možné zadat pouze 
omezení svéprávnosti a osoby, které měly zadáno omezení či zbavení způsobilosti mají nadále 
v souladu se zákonem vedeno v AISEO omezení svéprávnosti. Funkcionalita zbavení způsobilosti (F17) 
byla zablokována, funkcionalita omezení způsobilosti (F16) byla nahrazena funkcionalitou omezení 
svéprávnosti. 
 
V rámci instalace Informace 256 bude předchozí omezení/zbavení způsobilosti automaticky 
ukončeno všem živým občanům s účinností 31.12.2013. Tato změna bude zapsána do archivu, ve 
kterém bude současně uvedeno, byla-li osoba omezena či zbavena způsobilosti k právním úkonům, 
včetně rozsahu omezení způsobilosti k právním úkonům, byl-li veden. S účinností od 1.1.2014 bude 
dotčeným osobám zapsáno omezení svéprávnosti. Rozsah omezení svéprávnosti se v agendovém 
informačním systému evidence obyvatel nepovede. 
 
Zároveň Vás žádáme, abyste pravidelně odstraňovali nesoulady u osob ve Vašem správním obvodu, 
kterým chybí některé položky, nebo u nichž některé položky neodpovídají platným právním 
předpisům (jsou Vám vypisovány do reportovacích souborů typu „sprastat“) 
 
 
Volební okrsky  
V AISEO již není třeba doplňovat chybějící volební okrsky u nových adresních míst. Každá obec má 
nyní možnost požádat prostřednictvím CzechPointu o seznam voličů, který obdrží do své datové 
schránky.  
 
Na základě dopisu č.j. MV-42636-5/SC-2014 je v okresní aplikaci znepřístupněna možnost vytváření 
volebních seznamů (klávesa F6=Volby). O této skutečnosti byly příslušné úřady informovány 

*MVCRX020H21H* 
MVCRX020H21H 

prvotní identifikátor 



 

 2 

prostřednictvím krajských úřadů a Magistrátu hl. m. Prahy dopisem odboru správních činností č.j. 
MV-42636-6/SC-2014. 
 
Datum úmrtí 
V AISEO již nadále nebudou vedeny intervaly úmrtí. Nebude-li možné přesně určit datum úmrtí, bude 
vždy zadáváno „nezjištěno“. Konkrétní datum bude uvedeno až poté, co o něm rozhodne příslušný 
soud. Žádáme úřady obcí s rozšířenou působností, aby v souladu s výše uvedeným již do AISEO 
nezadávaly intervaly úmrtí. Aplikace CzechPoint, jejímž prostřednictvím zadávají úmrtí matriční 
úřady, bude v brzké době upravena tak, aby nadále umožňovala zadat pouze konkrétní datum úmrtí 
či datum úmrtí výrazem „nezjištěno“.  

 

Přílohou této informace je postup instalace pro administrátory. 

 

 
Ing. František Varmuža 

ředitel odboru 
podepsáno elektronicky 

 
v z. Ing. Mgr. Hana Kašparová 

vedoucí oddělení provozu projektů 
eGovernment 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Za správnost:  Ing. Leoš Marvan 
tel. č.: 974 849 837  
e-mail: leos.marvan@mvcr.cz 
 


	Informace č.256
	Omezení svéprávnosti


